PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3871/2023

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção e melhoria das vias situadas nos bairros Vila Ita

I e Vila Ita II.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis urgentes quanto à manutenção e melhoria das vias situadas nos

bairros Vila Ita I e Vila Ita II, considerando os transtornos causados diariamente aos moradores.

Sabedores que as referidas vias não são pavimentadas e dos alagamentos e

enchentes na mencionada localidade, que há anos causam problemas e danos à toda coletividade.

Cabe-nos ressaltar que além de perdas materiais, as pessoas que residem no local estão abaladas

emocionalmente, suplicando pelo direito de ter condições básicas para viver com dignidade.

Conforme constatado por este vereador, as ruas estão intransitáveis. Além de

prejuízos consequentes de obras executadas pelo SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto),

as chuvas dos últimos dias deixaram as vias “cobertas” de lama e poças de água (fotos anexas).

É notório as dificuldades para locomoção de todos, inclusive de veículos, mas é

importante ressaltar que não há nenhuma condição do tráfego de pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida, o que tem interferindo no estado de saúde de algumas pessoas, visto que

não conseguem ter acesso a serviços públicos essenciais.

Sendo assim, requeremos a manutenção IMEDIATA das vias dos bairros

indicados acima, assim como a retomada dos projetos que prevê a pavimentação e demais

melhorias no local, garantindo o direito de ir e vir, assim como qualidade de vida a todos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3871/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G